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Anotace

Diplomová práce se věnuje dějinám řádu v období mezi nástupem komunismu

v Československu za dlouholetého a zkušeného velmistra a generála řádu Josefa

Vlasáka až do jeho smrti v roce 1958, což bylo také první decennium totality s tvrdou

proticírkevní politikou. Jedná se o jedny z klíčových let v dějinách řádu, který si již

dvě generace od zlomového roku 1918 do skončení druhé světové války úspěšně

nacházel místo v měnících se společenských a politických poměrech. Po únoru 1948

nastala změna, která po stránce vnější i vnitřní výrazně zasáhla řádový život, jenž byl

státní mocí násilně likvidován. Na druhé straně se nový režim pro svou církevní

politiku snažil využít vhodných osobností, mimo jiné i z řad křižovníků. Po

Vlasákově smrti následovalo třicet let bez řádného ordináře.

Práce si klade za cíl ukázat, jakým způsobem se velmistr a ostatní členové řádu

vypořádávali s nově nastolenými poměry lidově-demokratického zřízení, jak vypadala

likvidace kláštera sv. Františka u Karlova mostu, co se dělo s členy řádu, jak si

chránili svou řeholní a křižovnickou identitu, a to na základě archivních pramenů

a publikovaných i nepublikovaných vzpomínek. Také bude představena forma, kterou

se angažovali režimem využívaní křižovníci.

Klíčová slova
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Abstract

„History of the Knights of the Cross with the Red Star between 1948–1958“

The diploma thesis deals with the history of the order in the period of history from the

rise of communism in Czechoslovakia for a long and experienced grandmaster and

general of the order Josef Vlasák until his death in 1958, which was also the first

decennium of totalitarianism with a strong anti-church policy. It is one of the key

periods in the history of the Order, which was successful in changing social and

political circumstances for two generations from the coup to World War II. After

February 1948, there was a change that, in terms of both external and internal sense,

significantly affected the life of the Order, which was forcibly liquidated by the state.

On the other hand, the new regime tried to use appropriate personalities for its

ecclesiastical politics, among them the Knights of the Cross. After Vlasákʾs death,

thirty years passed without a proper leader.

The diploma thesis is to show how the Grand Master and other members of the Order

dealt with the newly established conditions of the folk-democratic system, what

liquidation of the monastery of St. Francis at Charles Bridge was like, what happened

with the members of the Order, how they protected their religious and order identity,

based on archival sources and published and unpublished memoirs. Also, the form of

engagement of the knights of the cross used by the regime will be presented.
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The Knight of the Cross with the Red Star, anti-religious policy, religious life in

a period of non-freedom, persecution of the church, communism.
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Úvod

Rytířský řád křižovníků s červenou hvězdou, založený původně jako špitální

bratrstvo v roce 1233 českou princeznou Anežkou Přemyslovnou (sv. Anežka Česká),

žijící podle řehole sv. Augustina, náleží mezi starobylé české církevní instituce. Je

jediným mužským řeholním společenstvím založeným na českém území, které je

přítomno dodnes a téměř 800 let se snaží naplňovat duchovní a špitální (charitativní)

odkaz své zakladatelky. Během své dlouhé historie zažil období rozkvětu a také

těžkých časů. Jedním z těchto pro řád velmi složitých období bylo také první

desetiletí po nástupu komunistické totality. V tomto čase stál v čele řádu druhý

nejdéle úřadující velmistr, Josef Vlasák, který se úřadu ujal v roce 1915 a první

desetiletí komunistické totality bylo současně jeho posledním desetiletím v úřadu

velmistra a generála řádu, protože v roce 1958 zemřel. Jednalo se o období, které bylo

v mnoha ohledech zlomové a na dlouhá desetiletí dopředu ovlivnilo celý řád a jeho

členy.

Vzhledem ke starobylosti řádu a také s ohledem na skutečnost, že řád náležel

k významným aktérům českých církevních dějin, byla jeho dějinám mezi historiky

věnována velká pozornost. Za nejzásadnější dílo věnující se řádovým dějinám lze

právem považovat práci řádových spolubratrů Václava Bělohlávka a Josefa Hradce

Dějiny českých křižovníků s červenou hvězdou, vydanou v roce 1930.1 Novější prací

jsou německy psané řádové dějiny od Willyho Lorenze.2 Po sametové revoluci vyšla

útlá syntetická práce Milana Bubna Rytířský řád Křižovníků s červenou hvězdou.3 Pro

dějiny řeholního života v českých zemích pak nelze opomenout zatím nedokončené

obsáhlé dílo Milana Bubna věnující se dějinám řeholního života v českých zemích

Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické církve v českých

zemích.4

1 BĚLOHLÁVEK, Václav – HRADEC, Josef. Dějiny českých křižovníků s červenou hvězdou. [Díl
první, díl druhý]. V Praze: Nákladem Řádu českých křižovníků, 1930, 233 + 202 s.

2 LORENZ, Willy. Die Kreuzherren mit dem roten Stern. Königstein: Institut für Kirchen und
Geistesgeschichte der Sudetenländer, 1964.

3 BUBEN, Milan. Rytířský řád křižovníků s červenou hvězdou. Vydání první. Praha: Rytířský řád
křižovníků s červenou hvězdou, 1996, 67 s., 12 nečíslovaných stran obrazových příloh.

4 BUBEN, Milan. Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické církve v českých
zemích. I. díl, Řády rytířské a křížovníci. Praha: Libri, 2002.
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Mimo tyto syntézy vyšly menší práce věnující se jednotlivým řádovým působištím.

Jiří Kacetl zmapoval dějiny a památky řádového působiště na Hradišti sv. Hypolita ve

Znojmě.5 Miroslav Král pak dějiny řádové farnosti v Živohošti.6 Intenzivní pozornost

byla v poslední době věnována baroknímu období v dějinách řádu. O osobě velmistra

arcibiskupa Arnošta Vojtěcha kardinála z Harrachu vznikla práce Alessandra Catalana

Zápas o svědomí: kardinál Arnošt Vojtěch z Harrachu (1598–1667) a protireformace

v Čechách7 O jeho nástupci Janu Bedřichu z Valdštejna byly napsány hned dvě práce:

Jiří M. Havlík vydal knihu s názvem Jan Fridrich z Valdštejna: arcibiskup a mecenáš

doby baroka;8 Petra Vokáčová publikovala Příběhy o hrdé pokoře: aristokracie

v českých zemích v době baroka,9 kde životním osudům Jana Bedřicha věnuje jednu

kapitolu své monografie. Období vrcholného baroka se ve své dizertační práci

věnoval křižovnický spolubratr Marek Pučalík: Křižovníci v době vrcholného baroka

– za generalátu Františka Matouše Böhmba (1722–1750). 10

O poznání méně prací vzniklo k moderním dějinám řádu ve 20. století. Pro období

první republiky je to dizertační práce řádového spolubratra Gabriela Rijada

Mulamuhiče Pražský Kláštor Rádu križovníkov s červenou hviezdou za prvej ČSR;11

dále je to diplomová práce řádového spolubratra Davida Kučerky Život a dílo

velmistra Vlasáka, O.Cr. (1867–1958).12 Tato práce se jen z malé části (celkem 3 s.)

věnuje také období prvního desetiletí po nástupu komunistů k moci. Kučerkova práce

má biografický charakter, život velmistra byl reflektován jako uzavřený a komplexní

celek, který je zasazen do různých period společensko-politického vývoje u nás. Naše

práce je speciálně zaměřena pouze na poslední desetiletí Vlasákova života, a proto byl

5 KACETL, Jiří. Hradiště svatého Hippolyta naproti Znojmu = Pöltenberg gegenüber Znaim. Ve
Znojmě: Římskokatolická farnost Znojmo-Hradiště, 2020.

6 KRÁL, Miroslav. Živohošťská farnost: její historie a současnost: 1057–2007. V Hubenově:
Římskokatolická farnost Živohošť a Obec Chotilsko v nakladatelství All direct Praha, 2007.

7 CATALANO, Alessandro. Zápas o svědomí: kardinál Arnošt Vojtěch z Harrachu (1598–1667)
a protireformace v Čechách. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2008.

8 HAVLÍK, Jiří M. Jan Fridrich z Valdštejna: arcibiskup a mecenáš doby baroka. Praha: Vyšehrad,
2016.

9 VOKÁČOVÁ, Petra. Příběhy o hrdé pokoře: aristokracie českých zemí v době baroka. Praha:
Academia, 2014.

10 PUČALÍK, Marek. Křižovníci v době vrcholného baroka: za generalátu Františka Matouše
Böhmba 1722-1750. Praha: Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2017.


[…]

(patrocinium) Titulatura Duchovní

správce
Kaplan

I.
Kaplan

II.
Duchovní
správce Kaplan

1
Borotice
(Nanebevzetí
P. M.)

fara Vratislav
Krátký --- --- detto ---

2
Dobřichovice-
Karlík (sv. Martin
a Prokop)

fara Antonín
Jamnický --- --- detto ---

3
Františkovy Lázně
(Povýšení sv.
Kříže)

fara
Eduard
Janitzký
(adm.)

--- --- vakantní ---

4 Hodonice
(sv. Jakub st.) fara Ignác

ŠIMEK --- --- vakantní ---

5 Cheb
(sv. Bartoloměj)

fara
a komenda

Eduard
Janitzký
(adm. exc.)

--- --- vakantní ---

6 Chlum Svaté Maří
fara,
proboštství,
komenda

František
Kučera
(adm.)

--- --- vakantní ---

7
Karlovy Vary –
Rybáře (Povýšení
sv. Kříže)

fara Vojtěch
Sádlo --- ---

Bohuslav
Koza
(adm. exc.)

---

8
Karlovy Vary
(sv. Maří
Magdalena)

děkanství Adam
Becker

Ladislav
Sirový
(adm. in
spirit.)

--- Bohuslav
Koza vakantní

9

Klučenice
(Narození sv. Jana
Křtitele a sv.
Antonín
Poustevník)

fara Josef
Malinský --- --- detto ---

10
Kynšperk nad
Ohří (Nanebevzetí
P. M.)

fara
Bohumír
Rákosník
(adm.)

František
Kučera --- vakantní ---

11 Loket
(sv. Václav) děkanství Bohuslav

Koza Jan Mára --- Ladislav
Sirový vakantní

12 Mašovice
(sv. Jan Křtitel) fara Václav Knittl

(adm.) --- ---
František
Kučera (ve
vězení)

---

13 Milhostov
(sv. Mikuláš) fara

Bohumír
Rákosník
(adm. exc.)

--- --- vakantní ---
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14 Most
(sv. Václav)

fara a
komenda

Rudolf
Čapek

Václav
Truxa --- detto Václav

Truxa

15 Popice (sv.
Zikmund) fara vakantní --- --- vakantní ---

16
Praha-Ďáblice
(Praha-Prosek)
(sv. Václav)

diecézní
fara

Karel Brabec
(kaplan)

--- --- vakantní ---

17 Praha-Hloubětín
(sv. Jiří) fara František

Janouš --- --- detto ---

18
Praha – Nové
Město (sv. Petr na
Poříčí)

fara Jindřich
Strnad

Josef
Semrád --- detto Eduard

Janitzký

19 Praha-Slivenec
(Všech svatých) fara Augustin

Dragoun --- --- vakantní ---

20
Praha – Staré
Město
(sv. František)

fara Robert King Josef Saip Josef
Merell detto Josef Merell

21

Pšov
(Povýšení sv.
Kříže a Všech
svatých)

fara vakantní --- --- vakantní ---

22 Řevnice
(sv. Mořic) fara František

Bronec --- --- detto ---

23 Starý Knín
(sv. František) fara Alois

Borecký
František
Krba --- detto detto

24
Tachov
(Nanebevzetí
P. M.)

arci-
děkanství

Jaroslav
Böhm --- --- detto ---

25 Tursko
(sv. Martin) fara František

Čermák --- --- detto ---

26 Unhošť
(sv. Petr a Pavel) fara František

Dítě
Štěpán
Luža --- detto ---

27
Věteřov
(sv. Cyril
a Metoděj)

fara Antonín Vála
(adm.) --- --- vakantní ---

28 Vídeň (sv. Karel
Boromejský)

fara
a komenda Jiří Plank Jiří Peter Jan Franz detto detto

29
Vrbno nad
Vltavou (Povýšení
sv. Kříže)

fara Zdeněk
Kopáček --- --- detto ---
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30 Znojmo-Hradiště
(sv. Hypolit)

fara a pro-
boštství

Antonín
Fischer --- --- Ignác

Šimek ---

31
Živohošť
(sv. Fabián
a Šebestián)

fara
František
Krba (adm.
exc.)

--- --- detto ---

Pramen: Catalogus ordinis militaris crucigerorum cum rubea stella 1948; rkp. uložený
v ARŘKČH, karton III. E (sestavený k roku 1960, co je nejbližší dohledaný katalog sestavený po smrti
velmistra řádu Josefa Vlasáka). Pozn. detto = tentýž, co v roce 1948.

Tab. 9. Personální obsazení pražského křižovnického konventu (1948)

Příjmení a jméno Funkce Poznámka

Josef Vlasák velmistr a generál

Ladislav Gustav Vašura převor konventu

Ferdinand Tesař podpřevor a archivář od 1945 mimo konvent

Václav Bělohlávek knihovník od 1935 mimo konvent

František Vilhum gymnaziální profesor
náboženství

Josef Šebesta klerik s časnými sliby

Pavel Schwarz novic

V Konventu dále žil také farář a kaplani ustanovení u kostela sv. Františka a s největší pravděpodobností také
P. Josef Semrád, kaplan u řádového kostela sv. Petra na Poříčí, který v dané době vykonával funkci řádového
ekonoma.

Tab. 10. Duchovní správa vykonávána křižovníky
mimo řádová působiště (1948)

Lokace Titula-
tura Duchovní správce Kaplan

I.
Kaplan

II.
Praha-Karlín
(sv. Cyril a Metoděj) fara diecézní kněz František

Šenych
František
Verner

Praha-Michle
(sv. František) fara diecézní kněz Václav

Schneider --

Střížov, fara opatství
ve Vyšším Brodě fara Bohumil Hassmann (adm.) -- --

Boršov, fara opatství ve
Vyšším Brodě fara Antonín Lyko (adm.) Jaroslav

Hošna --

Pleš, sanatorium -- Stanislav Pelčík -- --