číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Katedra systematické teologie a filosofie

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.

Autor/autorka práce: Tomáš Gregůrek

Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie

Název práce: Dějiny Rytířského řádu Křižovníků s červenou hvězdou mezi

lety 1948-1958

Vedoucí práce: prof. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D.

Rozsah práce: 111 s. včetně příloh

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b
n
ý

m
i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s
v
ý

h
ra

d
am

i

n
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Předložená práce Tomáše Gregůrka se zabývá dějinami Rytířského řádu Křižovníků s

červenou hvězdou v období let 1948-1958, přičemž se snaží ukázat, jak velmistr řádu Josef

Vlasák a jeho členové reagovali na proticírkevní politiku komunistického režimu, likvidaci

kláštera sv. Františka u Karlova mostu a internaci řeholníků v 50. letech 20. století.

Práce je rozdělena do dvou částí - část A se věnuje řádu křížovníků v chronologickém

přístupu po roce 1948, část B představuje medailonky vybraných členů řádu s těžištěm

v období po nástupu komunistů k moci.

Zde je na místě především ocenit široce pramenně ukotvenou diplomovou práci, jež využívá

nejen bohaté fondy řádového archivu, Národního archivu, Archivu bezpečnostních složek, ale

rovněž celé řady dalších církevních archivů, kronik, dobového tisku i nepublikovaných

zdrojů, které autor konfrontuje s rozsáhlou literaturou.

Před námi se tak postupně odvíjejí příběhy některých členů řádu, které typologicky

představují ono kolísání církve ve vztahu k režimu v letech 1948-1993 - zatímco zmíněný

Josef Vlasák zastával vůči komunismu neutrální postoj, Ladislav Sirový byl perzekvovaným

řeholníkem a Jan Mára hledal cestu k dorozumění s komunistickým režimem. Jsme postupně

informováni, že velká část řeholníků řádu prožila 50. léta ve farní pastoraci a na jejich

postavení se příliš nezměnilo, takže je úder proti klášterům v rámci Akce K zasáhl jen -

s ohledem na specifickou organizační strukturu křižovníků - relativně málo. Podobně

plasticky je vylíčen rovněž osud klášterní budovy u Karlova mostu.

Práci rád doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

1. V jaké kondici zastihly řád Křižovníků s červenou hvězdou události února 1948?

2. Neuvažoval jste někdy, že by bylo zajímavé vydat rukopis osobních vzpomínek velmistra

Josefa Vlasáka?
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